



## 2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年8月12日

東・福

上場会社名 株式会社九州フィナンシャルグループ 上場取引所  
 コード番号 7180 URL <http://www.kyushu-fg.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 笠原 慶久  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員 (氏名) 徳永 忠隆 (TEL) 096-326-5588  
 経営企画部長  
 四半期報告書提出予定日 2020年8月13日 配当支払開始予定日 —  
 特定取引勘定設置の有無 有  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日~2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	47,359	9.0	10,143	△10.2	7,138	△3.4
2020年3月期第1四半期	43,420	△4.0	11,297	2.4	7,395	△3.0

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 16,378百万円(197.5%) 2020年3月期第1四半期 5,503百万円(△49.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	16.22	—
2020年3月期第1四半期	16.38	—

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	11,684,484	633,450	5.4
2020年3月期	11,079,796	619,754	5.5

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 631,666百万円 2020年3月期 617,951百万円

(注) 自己資本とは、期末純資産の部合計から期末非支配株主持分を控除した金額であり、「自己資本比率」は自己資本を期末資産の部合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	6.00	—	6.00	12.00
2021年3月期	—	—	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	6.00	—	6.00	12.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日~2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	86,300	2.0	11,300	△30.5	7,700	△31.0	17.16
通期	171,400	△0.4	24,400	△9.7	15,000	△17.8	33.43

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2021年3月期1Q	463,375,978株	2020年3月期	463,375,978株
② 期末自己株式数	2021年3月期1Q	23,464,268株	2020年3月期	23,464,212株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2021年3月期1Q	439,911,758株	2020年3月期1Q	451,513,400株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社グループが現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社グループとして約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

〔目 次〕

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	P. 2
(1) 経営成績に関する説明 .....	P. 2
(2) 財政状態に関する説明 .....	P. 2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	P. 2
2. 四半期連結財務諸表 .....	P. 3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	P. 3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	P. 5
(3) 継続企業の前提に関する注記 .....	P. 6
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	P. 6

(別添資料)

2021年3月期第1四半期 決算説明資料

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の経営成績につきましては、経常収益は国債等債券売却益の増加によるその他業務収益の増加等により、前年同期比39億38百万円増加し473億59百万円となりました。

一方、経常費用は、国債等債券売却損の増加によるその他業務費用の増加等により、前年同期比50億91百万円増加し372億15百万円となりました。

この結果、経常利益は前年同期比11億53百万円減少し101億43百万円となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比2億57百万円減少し71億38百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における財政状態につきましては、総資産は貸出金の増加等により、前連結会計年度末比6,046億円増加し11兆6,844億円となり、純資産は前連結会計年度末比136億円増加し6,334億円となりました。

主要勘定の残高につきましては、預金は個人預金の増加等により、前連結会計年度末比5,257億円増加し9兆847億円、譲渡性預金は公共預金の増加等により、前連結会計年度末比1,487億円増加し3,560億円となりました。

貸出金は公共向けの増加等により、前連結会計年度末比2,683億円増加し7兆4,552億円となりました。

有価証券は外国証券の減少等により、前連結会計年度末比612億円減少し2兆1,557億円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年5月13日に公表いたしました業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
<b>資産の部</b>		
現金預け金	1,173,509	1,554,440
コールローン及び買入手形	388	20,000
買入金銭債権	14,542	13,408
特定取引資産	876	2,400
金銭の信託	18,746	19,186
有価証券	2,216,941	2,155,718
貸出金	7,186,901	7,455,234
外国為替	13,273	13,339
リース債権及びリース投資資産	67,150	66,215
その他資産	285,610	288,214
有形固定資産	108,885	108,376
無形固定資産	11,011	11,063
退職給付に係る資産	4,681	4,771
繰延税金資産	9,301	6,736
支払承諾見返	35,927	34,323
貸倒引当金	△67,950	△68,944
資産の部合計	11,079,796	11,684,484
<b>負債の部</b>		
預金	8,559,052	9,084,758
譲渡性預金	207,269	356,014
コールマネー及び売渡手形	12,733	224,853
売現先勘定	232,754	179,175
債券貸借取引受入担保金	647,317	322,083
特定取引負債	11	10
借入金	594,946	690,821
外国為替	82	124
信託勘定借	2,586	2,854
その他負債	158,278	145,338
退職給付に係る負債	2,437	2,422
睡眠預金払戻損失引当金	2,101	1,917
偶発損失引当金	473	448
特別法上の引当金	0	0
繰延税金負債	37	1,858
再評価に係る繰延税金負債	4,028	4,028
支払承諾	35,927	34,323
負債の部合計	10,460,041	11,051,034

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
純資産の部		
資本金	36,000	36,000
資本剰余金	199,636	199,636
利益剰余金	379,006	383,505
自己株式	△10,771	△10,771
株主資本合計	603,871	608,370
その他有価証券評価差額金	74,783	80,193
繰延ヘッジ損益	△61,458	△57,896
土地再評価差額金	5,779	5,779
退職給付に係る調整累計額	△5,024	△4,780
その他の包括利益累計額合計	14,080	23,295
非支配株主持分	1,803	1,784
純資産の部合計	619,754	633,450
負債及び純資産の部合計	11,079,796	11,684,484

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
経常収益	43,420	47,359
資金運用収益	25,138	25,517
(うち貸出金利息)	17,440	17,601
(うち有価証券利息配当金)	7,593	7,828
信託報酬	8	6
役務取引等収益	5,317	4,985
特定取引収益	146	96
その他業務収益	9,843	13,556
その他経常収益	2,965	3,196
経常費用	32,123	37,215
資金調達費用	2,596	2,448
(うち預金利息)	201	176
役務取引等費用	1,248	1,435
その他業務費用	6,967	9,535
営業経費	18,834	20,508
その他経常費用	2,477	3,288
経常利益	11,297	10,143
特別利益	0	0
固定資産処分益	0	0
その他の特別利益	0	0
特別損失	42	6
固定資産処分損	42	6
税金等調整前四半期純利益	11,254	10,137
法人税、住民税及び事業税	3,542	2,609
法人税等調整額	290	370
法人税等合計	3,832	2,979
四半期純利益	7,422	7,158
非支配株主に帰属する四半期純利益	26	20
親会社株主に帰属する四半期純利益	7,395	7,138

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	7,422	7,158
その他の包括利益	△1,918	9,220
その他有価証券評価差額金	6,250	5,414
繰延ヘッジ損益	△8,317	3,561
退職給付に係る調整額	147	244
四半期包括利益	5,503	16,378
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	5,472	16,353
非支配株主に係る四半期包括利益	31	24

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。